江苏海事职业技术学院文件
苏海院〔2022〕55号

关于印发《江苏海事职业技术学院校园文化
建设与管理办法》的通知

各单位，各部门：
《江苏海事职业技术学院校园文化建设与管理办法》，经第26次校长办公会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

[image: image1.png]&w 4
Jw 2

江苏海事职业技术学院
                           2022年12月15日
江苏海事职业技术学院校园文化建设与管理办法

第一章  总则
第一条 为贯彻落实中共中央、国务院《关于新时代加强和改进思想政治工作的意见》的文件精神，进一步加强校园文化建设管理，规范校园文化秩序，提升校园文化建设的效率和水平，特制定本办法。

第二条 校园文化建设必须以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持以社会主义核心价值观为引领，以建设和谐校园为目标，以文化传承与创新为任务，坚持社会主义先进文化的发展方向，遵循文化发展规律，为培养社会主义合格建设者和可靠接班人提供强大的精神动力。

第三条 校园文化建设以实施科学文化素质教育为基础，以建设优良校风、教风、学风为核心，以树立正确的世界观、人生观、价值观为导向，主要内容包括培育优良风尚文化、提升特色活动文化、建设高雅环境文化、打造鲜明形象文化。

第二章  校园文化建设组织管理
第四条 校园文化建设在学校党委统一领导下进行。学校成立校园文化建设委员会，负责校园文化建设的统筹规划、组织协调、宏观指导和督促检查。

第五条 党委宣传部为学校校园文化建设主管部门，负责校园文化建设规划的组织实施和协调监督，定期开展校园文化建设优秀成果评选活动。其他各二级单位应各司其职，协同做好校园文化建设的管理工作。

第六条 全校广大师生是校园文化建设的主体，鼓励全校师生在校园文化建设中积极、主动、创造性地开展工作，促进校园文化建设科学发展。

第三章  校园文化标识管理
第七条 “江苏海事职业技术学院视觉形象识别系统”是代表学校视觉形象的规范标志及其组合变化构成的系统，由校园文化建设委员会负责监督管理，确保视觉形象识别系统及其元素在全校范围内得到统一、全面、深入地贯彻实施和推广运用。

第八条 各二级单位的形象标识系统应与学校风格保持一致，颜色、大小、字体应有统一规范，并需在标识系统中彰显学校标识元素。各二级单位的形象标识系统应报党委宣传部审查备案。

第九条 重大活动和重要节庆，应按要求悬挂校旗、佩戴校徽。

第十条 单位和个人应合理使用和自觉维护学校文化标识系统及其元素。任何单位和个人未经校园文化建设委员会办公室许可，不得将学校视觉形象识别系统及其元素应用于商业活动和商业开发，违者将追究相关法律责任。

第四章  校园文化活动管理
第十一条 校园文化活动是对师生员工进行思想政治教育、科技创新实践、艺术情感熏陶、身心素质锻炼的重要活动，是丰富师生员工精神文化生活、培养学生综合素质的重要手段和有效途径，应在规范管理的基础上，积极开展健康有益的校园文化活动。

第十二条 校园文化活动日常管理工作由党委宣传部牵头，学生工作部、校团委、校工会等分工负责。党委宣传部负责指导、协调、督促、管理校园文化活动；党委保卫部负责校园文化活动的安全保卫和维持秩序等工作。

第十三条 严格控制在校园主干道和办公、教学、科研区域周边举办各类户外文化活动，除周末和指定文化广场外，所有此类活动必须由主办单位报党委宣传部、党委保卫部同时审批。其他校园文化活动应由主办单位报主管单位审批。

第十四条 凡在校内举行的各种校园文化活动，应遵循“谁主办，谁负责”的原则，不得影响正常工作、学习和生活秩序；活动必须落实安全责任人，制订安全防范措施和安全保卫预案；要爱护活动场所及校园的设施、设备，保持活动场所及校园的清洁卫生。

第十五条 学校禁止以公益性、非赢利性的名义举办以赢利为目的的校园文化活动。

第十六条 加强校内各类人文社科类讲座、报告会的管理，各主办单位要严格审核讲座人、报告人身份及讲座、报告的内容，并报党委宣传部审批。

第十七条 校外单位在校园内拍摄电影、电视、商业广告或其它音像节目，需预先向党委宣传部提出申请许可，并告知学校办公室、党委保卫部等相关部门，在不影响正常教学、科研和生活秩序的前提下，进场拍摄。

第十八条 积极开展各种形式的文化交流活动。组织落实高雅艺术进校园活动，提高大学生的艺术鉴赏能力和文化品位。积极组织和参与国际性、全国性和全省性的科技文化艺术体育活动，组织优秀节目走出校园，鼓励和支持参加活动的单位和师生为学校争光。

第五章  校园文化制品及市场管理
第十九条 各单位以及社团组织创办、编辑、发行的内部出版物，应按规定报南京市主管部门审批，并报党委宣传部备案。各主办单位应明确责任人，严格把关。未经审批，不得印发。

第二十条 党委宣传部负责校内各网站（页、论坛）建设的入网审批、网络宣传协调与舆论引导、网络信息监控和舆情收集、网络文化建设等工作。各二级单位要按照要求负责建设和管理好所属二级网站。

第二十一条 学校宣传制品由学校党委宣传部统一规划和管理。凡在校园内设置和安装宣传橱窗、广告栏、阅报栏和音响、广播、电视、LED屏幕等固定设施，其设置安装单位应报请党委宣传部审批，经批准后，方可按照学校统一规划，在指定地点设置和安装；未经批准而私自设置安装的，党委宣传部和保卫部将责令其恢复原状或强行拆除。

第二十二条 校园内所有宣传橱窗、宣传栏、展板的宣传内容，要确保宣传内容积极健康向上，不得与国家有关法律法规相违背，不得与学校的有关制度和规定相抵触。其内容须经所在单位或主管领导审查把关，党委宣传部将进行监督和检查。

第二十三条 以商品形式进入校园的文化产品和文化经营服务活动，属于校园文化市场管理范围。校园内音像制品、图书、报刊、电子出版物、图文资料、互联网、文艺演出、文化娱乐、广告发布、经营性摄影和录像、通讯、美术品等各类经营服务活动，经营者必须主动向党委宣传部和保卫部提出申请，履行相关手续，自觉接受管理、监督和检查。未经同意擅自从事文化经营服务活动的，由党委宣传部和保卫部责令其停止经营活动；拒不停业的由党委宣传部配合保卫部和地方相关执法部门严格执法。

第二十四条 校园文化产品的开发和经营由学校统一监管和授权，开发和经营企业应获得政府文化管理部门特许，遵守工商管理规定及学校规章制度。

第六章  校园文化环境管理
第二十五条 要充分发挥“一带九馆五廊一路”海事教育博物馆、图书馆、体育场馆及展览场所等文化载体的功能，加强建设，开放管理，使其成为校园文化建设的重要场所和阵地。

第二十六条 各类景观、雕塑等文化设施必须做到统一规划，既要美观，又要突出文化品位。学校山水、园林、景观、道路、楼宇等公共场所景观标识由学校统一规划实施，各单位内文化标识由本单位负责实施，但必须遵循学校识别系统规范，与周围环境和谐统一，饱含文化理念，彰显海事文化特色。

第二十七条 未经党委宣传部和保卫部批准，严禁任何单位、团体和个人在校园内张贴、悬挂、散发各种商业性宣传材料及摆设商业性临时宣传摊点、桁架等。

第二十八条 提倡在办公、教学、科研楼宇内使用规范的宣传栏、标语牌或欢迎牌，提倡使用校园网络、电子显示屏等进行标语宣传。未经批准，不得在校园主干道和办公、教学、科研区域周边悬挂横幅、标语。

第二十九条 在学生公寓区和建筑物内悬挂的横幅、标语，应于活动结束当日或次日予以清理和拆除。对于不符合规范、已经破损或逾期未收拆的横幅、标语，党委宣传部和保卫部将随时进行清理，其清理费用由悬挂单位承担。

第七章  附则
第三十条 本办法由党委宣传部负责解释，自印发之日起施行。

	江苏海事职业技术学院办公室                 2022年12月19日印发

- 8 -
- 7 -